
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Determinazione Dirigenziale n. 211 del 11/08/2022    

Repertorio Generale n. 856  del 11/08/2022 

Oggetto:  ELEZIONI  POLITICHE  E  REGIONALI  DEL  25/09/2022.  COSTITUZIONE 
UFFICIO  ELETTORALE  ED  AUTORIZZAZIONE  AL PERSONALE  DIPENDENTE  A 
SVOLGERE LAVORO STRAORDINARIO. . 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

                                                                                        
AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

                                                                              

Determinazione Dirigenziale n. 211 del 11/08/2022   
 

Oggetto:  ELEZIONI  POLITICHE  E  REGIONALI  DEL  25/09/2022.  COSTITUZIONE 
UFFICIO  ELETTORALE  ED  AUTORIZZAZIONE  AL  PERSONALE  DIPENDENTE  A 
SVOLGERE LAVORO STRAORDINARIO. 

      IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso che nella Gazzetta Ufficiale n. 169 del 21/07/2022 è stato pubblicato il D.P.R. n. 97 del 
21/07/2022 con il quale sono state indette, per domenica 25 settembre 2022, le elezioni del Senato  
della Repubblica e della Camera dei deputati e con Decreto del 08/08/2022 le elezioni Regionali.
                              
Vista la nota della Prefettura n. 65745 del 28/07/2022, acquisita al protocollo dell’Ente n. 21171 in 
data 29/07/2022, nella  quale vengono elencati  tutti gli  adempimenti relativi  alle elezioni del 25 
settembre 2022.

Visti:
• l’art. 15 del D.L. 18/01/1993, n. 8, convertito con modificazioni in legge 19/3/1993, n. 68, 

recante norme in materia di finanza e contabilità pubblica, come modificato dalla Legge 
27/12/2013  n.  147 comma 400 lettera  d)  n.1  il  quale  stabilisce  che,  in  occasione  delle  
consultazioni elettorali, per l’organizzazione tecnica del servizio, il personale dei comuni, 
addetto ai servizi elettorali, può essere autorizzato, in deroga alle vigenti disposizioni, ad 
espletare lavoro straordinario entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona e  
sino  ad  un  massimo  individuale  di  60  ore  mensili,  dal  cinquantacinquesimo  giorno 
antecedente la data delle consultazioni al quinto giorno successivo a tale data.

• la nota del 67427 del 02/08/2022 della Prefettura di Messina, assunta al protocollo dell’Ente 
n. 21499 del 03/08/2022, con la quale si impartiscono le direttive in proposito;

Ravvisata, pertanto, l’opportunità, la necessità e l’urgenza di costituire l’Ufficio Elettorale come 
previsto dalla nota succitata, autorizzare contestualmente il personale dipendente, come da allegato, 
allo svolgimento di lavoro straordinario nel periodo 01/08/2022 al 30/09/2022 nei limiti su esposti, 
al fine di assicurare la tempestiva esecuzione di ogni adempimento.

Visti:

copia informatica per consultazione



il D.lvo 18 agosto 2000 n. 267;
il vigente Regolamento di contabilità;
lo Statuto dell’Ente;
l’ordinamento amministrativo EE.LL., vigente in Sicilia;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

1. di costituire l’Ufficio Elettorale per assicurare lo svolgimento degli adempimenti connessi 
con le elezioni politiche e regionali che si svolgeranno il 25 settembre 2022;

2. di autorizzare i dipendenti di cui allegato elenco per il periodo dal 01/08/2022 al 30/09/2022 
in relazione alla effettiva necessità, ad eseguire lavoro straordinario nel rispetto tassativo di 
quanto previsto dall’art. 15 del D.L. 18/01/1993, n. 8 convertito con modificazioni in legge 
19/03/1993, n. 68 come modificato dalla Legge 27/12/2013 n. 147 comma 400 lettera d) n.1 
e nel limite individuale affianco di ciascuno indicato;

3. di dare atto che con successivo provvedimento,  in attesa della individuazione da parte dei 
dirigenti,  verrà  autorizzato  l’ulteriore  personale  necessario  allo  svolgimento  degli 
adempimenti elettorali;

4. di  dare ulteriormente atto  che con separato atto si  provvederà  all’impegno delle  somme 
necessarie per garantire il funzionamento dell’Ufficio Elettorale;

5. il presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito all’albo pretorio nonché sul 
sito istituzionale del Comune di Taormina nella sezione “amministrazione trasparente”.

 
Sottoscritta dal Responsabile di Area

(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



PERSONALE STRAORDINARIO ELETTORALE
1.

Ufficio elettorale – apertura giornaliera ufficio elettorale per rilascio certificati ed atti propedeutici 
alla presentazione delle liste dei candidati - organizzazione generale – consegna tessere – rilascio 
duplicati  tessere  elettorali  -  invio  delle  cartoline  elettori  estero  ed  ogni  altro  adempimento 
necessario per lo svolgimento delle elezioni stesse – inserimento elaborazione dati e divulgazione 
risultati elettorali

Spartà Catena ore 120
Cacopardo Giuseppe ore 40
Lenzo Vera ore 40
Nucifora Giuseppina ore 40
Russo Giusi ore 40

Allestimento e smontaggio seggi – propaganda elettorale

Allegra Santo ore 30
Monte Rosario ore 30
Sterrantino Francesco ore 30
Limina Giuseppe ore 30
Riolo Demetrio ore 30
Conti Giuseppe ore 30
Papa Sebastiano ore 30
Sorbello Carmelo ore 40 lavori preliminari - gestione logistica – raccordo con i seggi e trasporto dei 
plichi dai seggi al tribunale, Prefettura ecc.

Affissione e deaffisione manifesti elettorali – raccordo seggi e Trasporto plichi seggi ecc.

Scimone Eugenio ore 30

copia informatica per consultazione


